
Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 30 - Abril/2018
Publicação: 27/04/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO ..........................................................4

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ...............................5

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................8

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................22

RESOLUÇÕES ........................................................................................................29



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 19 DE 26 DE ABRIL DE 2018

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Implantação 
do Laboratório de Edificações do Campus Rio Branco. 

Servidor Siape Função
Janara Alexandre da Silva Vasconcelos 1937548 PRESIDENTE
Wilians Montefusco da Cruz 2038818 MEMBRO
Livia Fernandes dos Santos 1902244 MEMBRO

Leandro Coradin 2341958 MEMBRO

Gabriel Assumpção Firmo Dantas 1989363 MEMBRO

Alessandro do Nascimento Rocha 1898688 MEMBRO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 20 DE 26 DE ABRIL DE 2018

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de organização 
da Semana do Curso Integrado em Edificações do Campus Rio Branco. 

Servidor Siape Função
Gabriel Assumpção Firmo Dantas 1989363 PRESIDENTE
Wilson José Lacerda Sales 2211347 MEMBRO
Wilians Montefusco da Cruz 2038818 MEMBRO
Antonio Luiz Jarude Thomaz 1941921 MEMBRO
Janara Alexandre da Silva Vasconcelos 1937548 MEMBRO
Leonildo Dutra de Oliveira 1937501 MEMBRO

Leandro Coradin 2341958 MEMBRO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 55/PROAD/IFAC, DE 18 DE ABRIL DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1.633, de 27/11/2017, publicado no DOU, nº 232, seção 1, página 19, de 5/12/2017, 
Considerando o disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, 
da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, 
tendo por objeto à prestação de serviços de manutenção de fibra ótica, referente ao processo nº 
23244.005535/2018-47

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO

Kellyton de Almeida Azevedo 1860557 Técnico em Tecnologia da 
Informação DSGTI

Suelen da Silva Pereira 2034364 Assistente em Administração DIRAD

Art. 2º - As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa nº 
05, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento 
e Gestão.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 56/PROAD/IFAC, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1.633, de 27/11/2017, publicado no DOU, nº 232, seção 1, página 19, de 5/12/2017, resolve:
Art. 1º Designar a servidora GRACE DÓCIMO BENTES, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE n.º 2193511, como Fiscal Titular  e GRECEANE DO 
NASCIMENTO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Arquivista, matrícula SIAPE n.º 2408762, como 
Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida 
Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 005/2016 (Objeto da 
Contratação: Serviço de Venda de Produtos), firmado entre o IFAC e a EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 491, de 19 de abril de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 17, 
de 20/04/2017.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIA Nº 57/PROAD/IFAC, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1.633, de 27/11/2017, publicado no DOU, nº 232, seção 1, página 19, de 5/12/2017, resolve:
Art. 1º Designar o servidor REUBEN HONÓRIO FERNANDES, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório, matrícula SIAPE n.º 1279944, como Fiscal Titular  e ELISSANDRO DA SILVA 
BONIFÁCIO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2272397, 
como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III 
da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 03/2016 
(Objeto da Contratação: Locação de Impressoras com fornecimento de insumo tonner), firmado 
entre o IFAC e a Empresa ACRONET CORPORATIVO, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, no 
âmbito do Campus  Cruzeiro do Sul
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 458, de 19 de abril de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 17, 
de 20/04/2017.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 58/PROAD/IFAC, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1.633, de 27/11/2017, publicado no DOU, nº 232, seção 1, página 19, de 5/12/2017, resolve:
Art. 1º Designar a servidora LURDINHA FORTI NEGRI, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 2063383, como Fiscal Titular  e ELISSANDRO DA SILVA 
BONIFÁCIO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2272397, 
como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III 
da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 15/2017 
(Objeto da Contratação: Serviços terceirizados e continuados de instalação e manutenção (preventiva 
e corretiva) de condicionadores de ar, com fornecimento de mão de obra, materiais, ferramentas, 
máquinas e equipamentos), firmado entre o IFAC e a Empresa REFRIGERAÇÃO CHAMA AZUL 
LTDA ME, no âmbito do Campus Cruzeiro do Sul.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 806, de 27 de junho de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 32, 
de 30/06/2017.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 59/PROAD/IFAC, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

1.633, de 27/11/2017, publicado no DOU, nº 232, seção 1, página 19, de 5/12/2017, resolve:
Art. 1º Designar a servidora AMANDA THAÍS COSTA BOMFIM, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE n.º 2356229, como Fiscal Titular  e ANTONIO JOSÉ LIMA 
MARTINS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2272383, como 
Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, 
realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 19/2017 (Objeto da Contratação: 
Serviços de limpeza, conservação e higienização), firmado entre o IFAC e a Empresa CONSTRUTORA 
E IMOBILIÁRIA AMAZÔNIA LTDA, no âmbito do Campus Cruzeiro do Sul.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 981, de 19 de julho de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 35, 
de 21/07/2017.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 60/PROAD/IFAC, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1.633, de 27/11/2017, publicado no DOU, nº 232, seção 1, página 19, de 5/12/2017, resolve:
Art. 1º Designar o servidor ELISSANDRO DA SILVA BONIFÁCIO, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE n.º 2272397, como Fiscal Titular  e LURDINHA FORTI 
NEGRI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2063383, como 
Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, 
realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 18/2017 (Objeto da Contratação: 
Serviço de vigilância armada, diurna e noturna), firmado entre o IFAC e a Empresa GOLD SERVICE 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, no âmbito do Campus Cruzeiro do Sul.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 977, de 19 de julho de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 35, 
de 21/07/2017.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 61/PROAD/IFAC, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1.633, de 27/11/2017, publicado no DOU, nº 232, seção 1, página 19, de 5/12/2017, resolve:
Art. 1º Designar o servidor REUBEN HONÓRIO FERNANDES, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório, matrícula SIAPE n.º 1279944, como Fiscal Titular  e ANTONIO JOSÉ LIMA 
MARTINS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2272383, como 
Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, 



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 08/2018 (Objeto da Contratação: 
Aquisição de suporte de teto para data show), firmado entre o IFAC e a Empresa EBSX2 COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA EPP, no âmbito do Campus Cruzeiro do Sul.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 31, de 12 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviços nº 22, 
de 16/03/2018.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 565 DE 24 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 
Art. 1º - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para o servidor FRANCISCO DOUGLAS 
SILVA DE ALCÂNTARA, SIAPE Nº 2193414 a partir de 19 de abril de 2018, Processo nº 
23244.006068/2018-72.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 566 DE 24 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: VICENTE BESSA NETO
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

2026642 23244.005630/2018-41 III DOUTOR
Retroagir a: 28 de junho de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. HUDSON FRANKLIN PESSOA VERAS – Interno (a), SIAPE: 2018097 - Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre.

2. CAROLINA HOPPEN – Externo (a), SIAPE: 2015001 – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Paraná.



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 
Nº 567 - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 304 para classe D nível 404   
dos servidores:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANA CAROLINA 
XIMENES GUERRA 

LIMA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1910495 26/02/2018 23244.002731/2018-60

Nº 568 - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 305 para classe E nível 405   
dos servidores:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JONAS FRANCISCO 
FERREIRA

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
1867159 04/04/2018 23244.005087/2018-81

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 569 DE 24 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1° - Autorizar retroativamente o pedido de afastamento Integral para qualificação, com ônus 
limitado, conforme deliberação do CONSU/IFAC, constante na Ata da 19ª Reunião Ordinária e 
Processo Nº 23244.009878/2017-08 do servidor ALLISON CARLOS ASSUNÇÃO SILVA, 
DOCENTE EBTT, lotado no Campus Xapuri/IFAC, SIAPE Nº 2078866, para participar do Programa 
de Doutorado na área de Biotecnologia, promovido pela Universidade Federal de Pelotas - UFPEL, 
sediada em Pelotas – RS, pelo período de 01/08/2016 a 19/02/2017.
Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 
Art. 3° - Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 570 DE 24 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1° - Conceder, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor (a) do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado (a), com fulcro no Art. 14, §2º, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3º, §1º, da Resolução nº 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR MATRÍCULA 
SIAPE

ALTERAR DA NIVEL/
CLASSE

D

NO 
PERÍODO 

DE  

A PARTIR 
DE PROCESSO

DE PARA
LUIZ AILIL 

VIANA 
MARTINS 1794741 DIII-01 DIII-02

21/12/15 A 
21/12/17 22/12/17 23244.003631/2018-51

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 571 DE 24 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1° - Autorizar o primeiro pedido de RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para 
qualificação, com ônus limitado, à servidora MARIA CRISTINA LOBREGAT, Docente EBTT, 
SIAPE Nº 1792131, lotada no Campus Rio Branco/IFAC, para participar do Programa de Doutorado 
na área de Sociedade, Cultura e Fronteira, promovido pela Universidade Estadual do Oeste do 
Paraná-UNIOESTE, sediada em Foz do Iguaçu – RS, pelo período de 12/04/2018 a 12/04/2019, 
totalizando 12 (doze) meses de afastamento.
Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – DEGDP da Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas – DISGP, o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

que julgar necessária para este fim. 
Art. 3° - Cabe à servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 572 DE 24 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1° - Conceder, a partir de 05 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº

Adão Araújo Galo Júnior 1477313 23244.005171/2018-03

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 573 DE 24 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1° - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

IUSSENY DO 
NASCIMENTO 

SOARES VIEIRA
1796215 DIII-01 DIII-02

21/12/2015
A

21/12/2017
21/12/2017 23244.000457/2018-94

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

PORTARIA Nº 574 DE 24 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1° - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR 
(A)

MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:

DE PARA

SILENO DIAS 2080546 D-201 D-202
10/01/2016

A
10/01/2018

10/01/2018 23244.003122/2018-28

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 575 DE 24 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1° - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:

DE PARA

JOSÉ MÁRCIO 
MALVEIRA DA 

SILVA
1794728 D-304 D-401

21/12/2015
A

21/12/2017
21/12/2017 23244.000461/2018-52

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 576 DE 24 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1° - CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre ao servidor Paulo Sérgio Tomé, SIAPE 
2215100, a partir de 12 de abril de 2018. Processo Nº 23244.005931/2018-74.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 578 DE 24 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1° - Autorizar o terceiro pedido de RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para 
qualificação, com ônus limitado, à servidora ANA MARIA CASAROTTI FRANCO, Docente 
EBTT, SIAPE Nº 1794720, lotada no Campus Rio Branco/IFAC, para continuidade no Programa de 
Qualificação a nível de Doutorado na área de Letras, promovido pela Universidade Federal do Mato 
Grosso do Sul - UFMS, pelo período de 04 de abril de 2018 a 08 de março de 2019.
Art. 2° - Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 
Art. 3° - Cabe a servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 582 DE 23 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 
Art. 1º - Designar ERIC RIBAS MORAES MACHADO, Técnico Administrativo em Educação 
do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1677523; e KATSON ROGER TEIXEIRA 
DA LUZ, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE 
nº 1971239, e IRLA DE OLIVEIRA VIDAL Técnica Administrativa em Educação do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1984877, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com vista a ultimação dos trabalhos de apuração 
dos fatos de que trata o Processo nº 23244.018371/2017-37, no prazo de 60 (sessenta) dias, bem 



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 583 DE 25 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do 
CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve: 
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: RAFAEL MARCOS COSTA PIMENTEL
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1982373 23244.005495/2018-33 III DOUTOR
Retroagir a: 12 de dezembro de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. ORLANDO DA ROCHA MELO JÚNIOR – Interno (a), SIAPE: 2424982 - Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre.

2. MARIA FERNANDA SOARES DE ALMEIDA – Externo (a), SIAPE: 1981315 – Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 592 DE 25 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Seleção do 
Processo Seletivo Interno de Discentes para o Programa de Monitoria – 2018. 



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

I. CAMPUS BAIXADA DO SOL
Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular (no 

caso do professor)
Taita Lima do Nascimento 1799794 Assistente Social -

Cristiana Rodrigues Ferreira Neri 2230890 Pedagogo e/ou Téc. Assuntos 
Educacionais -

Amélia Maria Lima Garcia 1897979
Coordenador (a) do Curso 
Técnico subsequente em 

Aquicultura 
-

Joana de Oliveira Dias 1794741
Coordenador (a) do Curso 
Técnico subsequente em 

Agroecologia 
-

Guiomar Almeida Sousa Diniz 1990143 Docente Beneficiamento de produtos 
aquícolas

Joana De Oliveira Dias 1794741 Docente Fundamentos Da Agroecologia

Charle Ferreira Crisostomo 1902242 Docente Sistemas Agroecológicos I - 
Olericultura

II. CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular (no caso 

do professor)
Maria Antonieta da Costa Falcão 1857725 Assistente Social -

Kelvyla Lima da Silva 1974538 Pedagogo e/ou Téc. Assuntos 
Educacionais -

Narciso Melo Monteiro 2078879 Coordenador (a) do Curso de 
Licenciatura em Matemática -

Regina Célia Silva de Souza 1353274-1 Coordenador (a) do Curso de 
Licenciatura em Física

José Marlo Araújo de Azevedo 1987342 
Coordenador (a) do Curso 
Superior de Tecnologia em 

Agroecologia
-

Antony Evangelista de Lima 2213744
Coordenador (a) do Curso 

Técnico em Recursos 
Pesqueiros

-

Orleinilson Agostinho Rodrigues 
Batista 1871897 Docente Matemática Elementar IV

Narciso Melo Monteiro 2078879 Docente Cálculo I
Antony Evangelista de Lima 2213744 Docente Qualidade da Água
José Marlo Araújo de Azevedo 1987342 Docente Fundamentos da Ciência do Solo
Gedeel Souza dos Santos 1267364 Docente Física II
Diego Rodrigues de Souza  2403279 Docente Física III

III. CAMPUS RIO BRANCO
Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular (no caso 

do professor)
Vanessa Paula Paskoali 2196178 Assistente Social -

Maria Socorro Alves Macedo 2360494 Pedagogo e/ou Téc. Assuntos 
Educacionais -

Paulo Roberto de Souza 1811397 Coordenador (a) do Curso de 
Licenciatura em Matemática -

Pedro Hercílio de Oliveira 
Cavalcante 1908184

Coordenador (a) do Curso 
Licenciatura em Ciências 

Biológicas 
-

Elaine Cristina Otsubo Sanches 1908373 Coordenador (a) do Curso 
Tecnologia em Logística -



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

Francisca Iris Nunes Da Silva 
Bezerra 1483533

Coordenador (a) do Curso 
Tecnologia em Processos 

Escolares
-

Diego Canizio Lopes 2364564 Coordenador (a) do Curso 
Tecnologia em Sistema para 

internet
-

Leandro Coradin 2341958 Coordenador (a) do curso 
técnico em edificações -

Erlande Dávila do Nascimento 1876446 Coordenador (a) do curso 
técnico em informática -

Vicente Bessa Neto 2026642
Coordenador (a) do Curso 
Técnico em Segurança no 

Trabalho
-

Myrna Freire da Cunha 1798349 Docente Química
Francisca Iris Nunes Da Silva 
Bezerra 1483533 Docente Estatística

Mara Rykelma da Costa Silva 2307800 Docente Geometria Plana
Aldeir Braga Ferreira 2956263 Docente Matemática Elementar I
Vicente Bessa Neto 2026642 Docente Segurança do Trabalho I
Carlos Alberto Dantas da Silva 1794753 Docente Matemática Aplicada
Thaís Moura barros 2212010 Docente Direito Administrativo
Leandro Coradin 2341958 Docente Desenho Técnico
Paulo José dos Santos 1986667 Docente Matemática
Breno Carrillo Silveira 1317949 Docente Algoritmos
Adolfo Fernandes dos Santos 2212017 Docente Lógica para Programação
Silvana de Andrade Gonçalves 2218889 Docente Banco de Dados I

IV. CAMPUS SENA MADUREIRA
Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular (no 

caso do professor)
Edeclan Damasceno Silva 2230432 Assistente Social -

Eddie José Moreira da Silva 2193479 Pedagogo/Téc. Assuntos 
Educacionais -

Dayana Alves da Costa 1863660 Coordenador do Curso 
Bacharelado em Zootecnia -

Marcos Vinícios de Souza 1925908 Coordenador do Curso de 
Licenciatura em Física -

Rutinely Tamborine de Oliveira 1987329 Docente Cálculo II
Bruno Ferreira de Araújo 2219328 Docente Introdução à Física
Jefferson Viana Alves Diniz 2086747 Docente Reprodução Animal
Paulo Márcio Beber 2068720 Docente Forragicultura

V. TARAUACÁ
Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular (no 

caso do professor)
Alceu Souza dos Santos 2972138 Assistente Social -
Aderlândia Maria Leite Santiago 
de Souza 3006549 Pedagogo/Téc. Assuntos 

Educacionais -

Juliany Torres Siqueira  1326674 Docente Química
Angelo Maggioni Silva 1298718 Docente Informática
Bruno Rógora Kawano 3007441 Docente Solos

https://plus.google.com/u/1/108898560912921985720?prsrc=4


Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

VI. XAPURI

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular (no 
caso do professor)

Sandra Maria Amorim da Rocha 2309420 Assistente Social -

Edilheno de Souza Gomes 2192970 Pedagogo/ Téc. Assuntos 
Educacionais -

Emerson Zambrano Lara 1753936 Coordenador do Curso de 
Licenciatura em Química -

Marcel Alexandre da Silva Souza 1719496 Coordenador do Curso de 
Tecnologia em Agroindústria -

Tatiane Loureiro da Silva 2211756 Coordenador do Curso de 
Tecnologia em Agroecologia -

Luciana Rufino de Souza 2245046
Coordenador do Curso 

de Tecnologia em Gestão 
Ambiental

-

Najara Vidal Pantoja 2215049 Docente Química
Dyego da Costa Santos 1944755 Docente Alimentos
Tatiane Loureiro da Silva 2211756 Docente Biologia
Francisco Marinho de Oliveira 2308502 Docente Matemática

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 593 DE 25 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, e considerando o resultado do processo de eleição dos representantes de segmentos 
para compor a Comissão Própria de Autoavaliação - CPA do Instituto Federal do Acre no triênio 
2018-2020, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para compor os Comitês Locais 
da Comissão Própria de Autoavaliação - CPA do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre – Ifac, no triênio 2018-2020.
I – Comitê de Cruzeiro do Sul

Segmento Membro Nome SIAPE ou CPF

Docente
Titular Keila da Conceição Souza 2015970
Suplente Ana Claudia de Souza Garcia 1988716

Técnico Administrativo em 
Educação - TAE

Titular Max da Silva Teodoro 2419568
Suplente Liliana Lima Rodrigues 1968679

II - Comitê de Rio Branco contemplando as unidades da Capital (Campus Rio Branco e 
Baixada do Sol)

Segmento Membro Nome SIAPE ou CPF

Discente
Titular Jardeson Kennedy Moraes de Souza 037.469.362-50
Suplente José Diego Santos 887.389.812-20

Docente
Titular Elessandro Santiago Oliveira 1895009
Suplente Pedro Hercílio de Oliveira Cavalcante 1908184



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

Técnico Administrativo em 
Educação - TAE

Titular Marisa Fontana 1222032
Suplente Enyo Douglas Soares de Souza 2406861

III - Comitê de Sena Madureira 
Segmento Membro Nome SIAPE ou CPF

Discente
Titular Francisco Jardel de Souza Barbosa 022.952.792-24
Suplente Faiene Silva Juviniano 011.638.632-03

Docente
Titular Jânio Carlos Ramos Teixeira 2086745
Suplente Bruno Ferreira de Araújo 2219328

Técnico Administrativo 
em Educação - TAE

Titular Eddie José Moreira da Silva 2193479
Suplente Kelly Cristina Alves da Silva 2410571

IV - Comitê de Tarauacá 
Segmento Membro Nome SIAPE ou CPF

Discente
Titular Alessandra Bezerra de Souza 703.308.822-10
Suplente Maria Jannayna de Barros Torquato 043.362.292-01

Docente
Titular Roberto Pereira Veras 1187626
Suplente Davair Lopes Teixeira Júnior 2405585

Técnico 
Administrativo em 
Educação - TAE

Titular Ítalo Asfury Silva 2356360

Suplente Janaina Bezerra de Freitas 2356290

VI - Comitê de Xapuri
Segmento Membro Nome SIAPE ou CPF

Discente
Titular Eliete da Silva Batista 719.017.282-34
Suplente Midian Félix de Souza 011.401.822-77

Docente
Titular Dyego da Costa Santos 1944755
Suplente Emerson Zambrano Lara 1753936

Técnico Administrativo 
em Educação - TAE

Titular Sandra Maria Amorim da Rocha 2309420

Suplente Ronete Pavão de Oliveira Calixto Silva 2309410

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para exercer as seguintes funções na estrutura organizacional 
da Comissão Própria de Autoavaliação – CPA: 

Nome SIAPE FUNÇÃO

Marisa Fontana 1222032 Coordenadora Geral

Jânio Carlos Ramos Teixeira 2086745 Vice-coordenador

Luciene de Almeida Barros Pinheiro 2240662 Secretaria

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 19 de março 
de 2018.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
N° 594 - DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1811397, 
para função de Coordenador da Universidade Aberta do Brasil, no âmbito do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre- Ifac.
N° 595 - DESIGNAR o servidor RODRIGO SILVA SOUZA, matrícula SIAPE nº 2939521, para 
função de Coordenador Adjunto da Universidade Aberta do Brasil, no âmbito do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre- Ifac.
Estas portarias entram em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 596 DE 27 DE ABRIL DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, Resolve:
Art. 1º - Alterar a Portaria nº 187 de 20 de fevereiro de 2018, publicado no Boletim de Serviço 
Extraordinário nº 14 - 23/02/2018.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Kácio D’ Angelys Silva Sousa, SIAPE 2234010, em substituição 
ao servidor Ronildo Rezende da Silva, SIAPE 1909136, como membro da Subcomissão de Eleição 
da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Cargos e Carreira dos Técnicos-Administrativos em 
Educação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (CIS-PCCTAE/IFAC) 
para o triênio 2018–2020.
Art. 3º - A subcomissão do Campus Xapuri passará a ter a seguinte composição:

Campus Xapuri

Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape

Edina Silva 2408807

Lissandro Augusto da Costa Serra 2234043

Kácio D' Angelys Silva Sousa 2234010

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

PORTARIA Nº 597 DE 27 DE ABRIL DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Considerando o Decreto n. 4.915, de 12 de dezembro de 2003, que dispõe sobre o Sistema de Gestão 
de Documentos de Arquivo - SIGA, da administração pública federal, e dá outras providências;
Considerando a Portaria GM/MEC n. 1.005, de 08 de agosto de 2012, que constitui a SUBSIGA-
MEC (este ato normativo encontra-se em atualização);
Resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Subcomissão de 
Coordenação do Sistema de Gestão de Documentos de Arquivo do Ministério da Educação 
SUBSIGA-MEC;
I - Alexandre da Silva Conceição, Arquivista, Matrícula Siape 1954556, lotação Reitoria - Titular.
II - Greceane do Nascimento dos Santos, Arquivista, Matrícula Siape 2408762, lotação Reitoria - Suplente.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 598 DE 27 DE ABRIL DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 843 de 14 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição Extraordinária, Ano V - nº 54 – 25/08/2015, páginas 6 e 7.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Colegiado do Curso 
Superior de Licenciatura em Física do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação 
Ciência e Tecnologia do Acre. 

SIAPE NOME FUNÇÃO
1353274.1 REGINA CELIA SILVA DE SOUZA PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO
2403279 DIEGO RODRIGUES DE SOUZA REPRESENTANTE DOCENTE - TITULAR
1277514 VILMA LUÍSA SIEGLOCH BARROS REPRESENTANTE DOCENTE - TITULAR
2406711 MARLUCE PEREIRA OLIVEIRA REPRESENTANTE DOCENTE - TITULAR
2211749 KALLY SAMARA SILVA MEDEIROS GOMES REPRESENTANTE DOCENTE - TITULAR
1948208 BRUNO GAEDE DE ALMEIDA REPRESENTANTE DOCENTE - TITULAR
1267364 GEDEEL SOUZA DOS SANTOS REPRESENTANTE DOCENTE-SUPLENTE
1974538 KELVYLA LIMA DA SILVA REPRESENTANTE TAE-SECRETÁRIA

029.616.382-16 MATEUS DANTAS MAIA REPRESENTANTE DISCENTE
970.690.512-04 NÁDIA RODRIGUES BEZERRA REPRESENTANTE DISCENTE-SUPLENTE

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 21

PORTARIA Nº 599 DE 27 DE ABRIL DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 417 de 07 de abril de 2016, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição Extraordinária, Ano VI - nº 16 – 12/04/2016, páginas 6 e 7.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso Superior de Licenciatura em Física Campus Cruzeiro do Sul do 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Acre.

SIAPE NOME FUNÇÃO
1353274.1 REGINA CELIA SILVA DE SOUZA PRESIDENTE
2403279 DIEGO RODRIGUES DE SOUZA SECRETÁRIO
1277514 VILMA LUÍSA SIEGLOCH BARROS MEMBRO
1948208 BRUNO GAEDE DE ALMEIDA MEMBRO
2211749 K ALLY SAMARA SILVA MEDEIROS GOMES MEMBRO
2406711 MARLUCE PEREIRA OLIVEIRA MEMBRO
1267364 GEDEEL SOUZA DOS SANTOS MEMBRO

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 600 DE 27 DE ABRIL DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve: 
Art. 1º- Autorizar os servidores abaixo relacionados para conduzir veículos oficiais do IFAC, no 
exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 
de janeiro de 2019.
Campus Xapuri 

NOME RG CNH SIAPE
Joy Braga Cavalcante 379496 SSP AC 02643270820 2993118

Leandro Rogério dos Santos 16218299 SSP AM 01213328337 3009310

Campus Cruzeiro do Sul
NOME RG CNH SIAPE

Pedro Gonçalves Mota 0249286 SSP AC 02983283929 1888189

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 22

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 462 DE 04 DE ABRIL DE 2018

Na Portaria, nº 462, de 04/04/2018, publicada no Boletim Extraordinário nº 25, de 06/04/2018,
Onde se lê:
Art. 1° Conceder, a partir de 23 de março de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
Rossemildo da Silva Santos 1569507 23244.004549/2018-43

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Leia-se:
Art. 1° Conceder, a partir de 23 de março de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
Rossemildo da Silva Santos 1569507 23244.004549/2018-43

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 430 DE 27 DE MARÇO DE 2018

Na Portaria, nº 430, de 27/03/2018, publicada no Boletim Extraordinário nº 24, de 28/03/2018,
Onde se lê:
Art. 1° Conceder, a partir de 27 de março de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutora, a Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
Tatiane Loureiro da Silva 2211756 23244.004232/2018-15

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Leia-se:
Art. 1° Conceder, a partir de 27 de março de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutora, a Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
Tatiane Loureiro da Silva 2211756 23244.004232/2018-15

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 23

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 432 DE 27 DE MARÇO DE 2018

Na Portaria, nº 432, de 27/03/2018, publicada no Boletim Extraordinário nº 24, de 28/03/2018,
Onde se lê:
Art. 1° Conceder, a partir de 07 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Especialista, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº

Paulo Sérgio Tomé 2215100 23244.004054/2018-14

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Leia-se:
Art. 1° Conceder, a partir de 07 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Especialista, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº

Paulo Sérgio Tomé 2215100 23244.004054/2018-14

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 355 DE 13 DE MARÇO DE 2018

Na portaria nº 355 de 13/03/2018, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VIII, nº 21 
de 14/03/2018:
Onde se lê:
Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 103 para classe D nível 203 
a servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MIRLENE BEZERRA 
PEREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193200 25/02/2018 23244.0018051/2017-87

Leia-se:
Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 103 para classe D nível 203 
a servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MIRLENE BEZERRA 
PEREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193200 14/12/2017 23244.0018051/2017-87

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 24

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 415 DE 22 DE MARÇO DE 2018

Na Portaria, nº 415, de 22/03/2018, publicada no Boletim Extraordinário nº 23, de 23/03/2018,
Onde se lê:
Art. 1° Conceder, a partir de 12 de março de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº

Marcelo Ramon da Silva Nunes 1992272 23244.003598/2018-69

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Leia-se:
Art. 1° Conceder, a partir de 12 de março de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº

Marcelo Ramon da Silva Nunes 1992272 23244.003598/2018-69

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 426 DE 23 DE MARÇO DE 2018

Na Portaria, nº 426, de 23/03/2018, publicada no Boletim Extraordinário nº 23, de 23/03/2018.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente:     DELMA PEREIRA DE ANDRADE

SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

3011966 23244.003399/2018-51 I ESPECIALISTA

Retroagir a:     30 de janeiro de 2018.                          Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as): 

1. ANTÔNIO MANOEL DE SOUZA FILHO – Interno (a), SIAPE: 1258026, Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre; 

2. CAMILA E SILVA GOMES – Externo (a), SIAPE: 2612514 – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul.



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 25

LÊIA-SE:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente:      DELMA PEREIRA DE ANDRADE
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
3011966 23244.003399/2018-51 I ESPECIALISTA

Retroagir a:     31 de janeiro de 2018.                          Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as): 

1. ANTÔNIO MANOEL DE SOUZA FILHO – Interno (a), SIAPE: 1258026, Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre; 

2. CAMILA E SILVA GOMES – Externo (a), SIAPE: 2612514 – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1611 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

Na Portaria nº 1.611, de 23 de novembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 67, de 
24/11/2017.
ONDE SE LÊ:
[...]
“Retroagir: a: 13 de outubro de 2017. ”
LEIA – SE:
[...]
“Retroagir: a: 07 de novembro de 2017. ” 
 

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA

 RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1683 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017

Na Portaria, nº 1683, de 06/12/2017, publicada no Boletim Extraordinário nº 70, de 08/12/2017.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente:     ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1880090 23244.015611/2017-41 III DOUTOR

Retroagir a:     28 de agosto de 2014.                            Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as): 

1. MARIA CLODOMIRA SALES VIGA– Interno (a), SIAPE: 1331704, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre; 

2. MIGUEL ROBERTO FELBERG – Externo (a), SIAPE: 1032514 – Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Sul-rio-grandense.



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 26

LÊIA-SE:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente:     ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1880090 23244.015611/2017-41 III DOUTOR

Retroagir a:     01 de janeiro de 2017.                            Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as): 

1. MARIA CLODOMIRA SALES VIGA– Interno (a), SIAPE: 1331704, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre; 

2. MIGUEL ROBERTO FELBERG – Externo (a), SIAPE: 1032514 – Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Sul-rio-grandense.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1473 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

Na Portaria, nº 1473, de 19/10/2017, publicada no Boletim Extraordinário nº 59, de 20/10/2017.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente:     ROGER CORREA DE OLIVEIRA
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1890643 23244.012893/2017-25 I ESPECIALISTA

Retroagir a:     01 de março de 2013.                            Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as): 

1. MARIA ANA DA SILVA MORAIS LIMA– Interno (a), SIAPE: 1287778, Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre; 

2. MANUELLA VIEIRA BARBOSA NETO – Externo (a), SIAPE: 1892956 – Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia Baiano.

LÊIA-SE:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente:     ROGER CORREA DE OLIVEIRA
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1890643 23244.012893/2017-25 I ESPECIALISTA

Retroagir a:     01 de janeiro de 2017.                            Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as): 

1. MARIA ANA DA SILVA MORAIS LIMA– Interno (a), SIAPE: 1287778, Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre; 

2. MANUELLA VIEIRA BARBOSA NETO – Externo (a), SIAPE: 1892956 – Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia Baiano.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 27

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1695 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017

Na Portaria, nº 1695, de 08/12/2017, publicada no Boletim Extraordinário nº 70, de 08/12/2017.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente:     WILLIAM PEDROSA MAIA

SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1988727 23244.014561/2017-85 II MESTRE

Retroagir a:     24 de agosto de 2017.                             Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as): 

1. WIVIANE FONSECA RIBEIRO – Interno (a), SIAPE: 2015183, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre; 

2. MATEUS HENRIQUE DA COSTA – Externo (a), SIAPE: 2780150 – Centro Federal de Educação Tecnológica 
de Minas Gerais.

LÊIA-SE:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente:     WILLIAM PEDROSA MAIA

SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1988727 23244.014561/2017-85 III DOUTOR

Retroagir a:     26 de setembro de 2017.                            Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as): 

1. WIVIANE FONSECA RIBEIRO – Interno (a), SIAPE: 2015183, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre; 

2. MATEUS HENRIQUE DA COSTA – Externo (a), SIAPE: 2780150 – Centro Federal de Educação Tecnológica 
de Minas Gerais.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 352 DE 12 DE MARÇO DE 2018

Na Portaria nº 352, de 12 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 22, de 16/03/2018.
ONDE SE LÊ:
[...]
“Retroagir: a: 19 de fevereiro de 2018. ”
LEIA – SE:
[...]
“Retroagir: a: 28 de março de 2018. ” 
 

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 28

 RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 317 DE 07 DE MARÇO DE 2018

Na Portaria nº 317, de 07 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 18, de 08/03/2018.
ONDE SE LÊ:
[...]
“Retroagir: a: 13 de junho de 2017. ”
LEIA – SE:
[...]
“Retroagir: a: 13 de dezembro de 2017. ” 

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 189 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

Na Portaria nº 189, de 21 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 14, de 23/02/2018.
ONDE SE LÊ:
[...]
“Retroagir: a: 02 de fevereiro de 2018. ”
LEIA – SE:
[...]
“Retroagir: a: 04 de abril de 2018. ” 

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 388 DE 16 DE MARÇO DE 2018

Na Portaria nº 388, de 16 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 23/03/2018.
ONDE SE LÊ:
[...]
“Retroagir: a: 05 de dezembro de 2017. ”
LEIA – SE:
[...]
“Retroagir: a: 07 de dezembro de 2017. ” 

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 29

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 351 DE 12 DE MARÇO DE 2018

Na Portaria nº 351, de 12 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 22, de 16/03/2018.
ONDE SE LÊ:
[...]
“Retroagir: a: 29 de junho de 2017. ”
LEIA – SE:
[...]
“Retroagir: a: 08 de fevereiro de 2018. ” 

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 010, DE 024 DE ABRIL DE 2018

Dispõe sobre a aprovação do Calendário Letivo do Campus 
Rio Branco Avançado Baixada do Sol do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, para o ano de 2018.

 
A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
(IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 
13/04/2016, publicado no Diário Oficial da União n° 1, seção 2, de 14/04/2016. Considerando o 
deliberado na 21ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, no dia 28/03/2018, o que consta no 
inciso III, do artigo 9º e no artigo 39, da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12/08/2016, que aprova 
o Regimento Interno do Conselho Superior, e considerando o Processo n° 23244.017510/2017-13.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Calendário Letivo do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol para o ano 
de 2018.
Art. 2º Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
  
                                                                         Rio Branco/AC, 24 de abril de 2018.
 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

Presidente do Conselho Superior

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 011, DE 024 DE ABRIL DE 2018

Dispõe sobre a aprovação do Calendário Letivo do Campus Rio 
Branco do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, para o ano de 2018.

 



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 30

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
(IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 
13/04/2016, publicado no Diário Oficial da União n° 1, seção 2, de 14/04/2016. Considerando o 
deliberado na 21ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, no dia 28/03/2018, o que consta no 
inciso III, do artigo 9º e no artigo 39, da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12/08/2016, que aprova 
o Regimento Interno do Conselho Superior, e considerando o Processo n° 23244.000986/2018-98.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Calendário Letivo do Campus Rio Branco para o ano de 2018.
Art. 2º Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
 
                                                                         Rio Branco/AC, 24 de abril de 2018.
 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

Presidente do Conselho Superior

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 012, DE 024 DE ABRIL DE 2018

Dispõe sobre a aprovação do Calendário Letivo do Campus 
Tarauacá do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, para o ano de 2018.

 
A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
(IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 
13/04/2016, publicado no Diário Oficial da União n° 1, seção 2, de 14/04/2016. Considerando o 
deliberado na 21ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, no dia 28/03/2018, o que consta no 
inciso III, do artigo 9º e no artigo 39, da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12/08/2016, que aprova 
o Regimento Interno do Conselho Superior, e considerando o Processo n° 23244.016679/2017-48.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Calendário Letivo do Campus Tarauacá para o ano de 2018.
Art. 2º Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                          Rio Branco/AC, 24 de abril de 2018.
 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

Presidente do Conselho Superior

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 013, DE 024 DE ABRIL DE 2018

Dispõe sobre a aprovação do Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico Subsequente ao Ensino Médio em Zootecnia ofertado 
pelo Campus Cruzeiro do Sul.

 
A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
(IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 31

13/04/2016, publicado no Diário Oficial da União n° 1, seção 2, de 14/04/2016. Considerando o 
deliberado na 21ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, no dia 28/03/2018, o que consta no 
inciso III, do artigo 9º e no artigo 39, da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12/08/2016, que aprova 
o Regimento Interno do Conselho Superior, considerando o Processo n° 23244.015896/2017-11,
CONSIDERANDO ainda a Portaria nº 76/2017, de 07 de fevereiro de 2017, que dispõe sobre a 
criação do Curso Técnico Subsequente em Zootecnia, constante no Eixo Tecnológico de Recursos 
Naturais, conforme o Catálogo Nacional dos Cursos Técnicos.  
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso Técnico subsequente em Zootecnia, do Campus 
Cruzeiro do Sul, com oferta semestral no período diurno, carga horária de 1.200 horas e duração de 
03 semestres, a partir de 2017.1.
Art. 2º Estabelecer que conste como anexo desta Resolução a Matriz Curricular do Projeto 
Pedagógico do Curso Técnico subsequente em Zootecnia. 
Art. 3º Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
                                                                           
 Rio Branco/AC, 24 de abril de 2018.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

Presidente do Conselho Superior
 

ANEXO ÚNICO
MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

EM ZOOTECNIA

1º SEMESTRE

DISCIPLINAS CH
(h/r)

CH Encontros 
(h/a)

Encontros Semanais (h/a)
Aulas/Semana (h/a)

01 Construções e Instalações Zootécnicas 45 54 3
02 Fundamentos da Ciência do Solo 45 54 3
03 Zootecnia Geral 45 54 3
04 Genética Geral 45 54 3
05 Matemática Aplicada 45 54 3
06 Mecanização Aplicada a Zootecnia 30 36 2
07 Português Instrumental 45 54 3
08 Relações Interpessoais 30 36 2
09 Sociologia Rural 30 36 2
10 Nutrição Animal 45 54 3

Carga horária semestral 405 486 27

2º SEMESTRE

DISCIPLINAS CH
(h/r)

CH Encontros 
(h/a)

Encontros Semanais (h/a)
Aulas/Semana (h/a)

11 Apicultura e Meliponicultura 45 54 3
12 Ecologia 30 36 2
13 Informática Básica 45 54 3
14 Ética Profissional 30 36 2
15 Fertilidade do Solo e Manejo da 

Adubação de Pastagens. 60 72 4



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 32

16 Avicultura 45 54 3
17 Suinocultura 45 54 3
18 Piscicultura 45 54 3
19 Tópicos em Morfologia e Fisiologia da 

Reprodução Animal 45 54 3

Carga horária semestral 390 468 26

3º SEMESTRE

DISCIPLINAS CH
(h/r)

CH Encontros 
(h/a)

Encontros Semanais (h/a)
         Aulas/Semana (h/a)

20 Administração e Economia Rural 30 36 2
21   Associativismo, Cooperativos e Extensão Rural 45 54 3
22 Noções de Melhoramento Animal 30 36 3
23 Bovinocultura de Leite 45 54 2
24 Bovinocultura de Corte 45 54 2
25 Equideocultura 45 54 3
26 Formação e Manejo de Pastagem 45 54 3
27 Manejo de Animais Silvestres 30 36 2
28 Ovinocultura e Caprinocultura 45 54 3
29  Tecnologias de Produtos de Origem Animal 45 54 3

Carga horária semestral 405 486 26
Carga horária total do curso 1200 1440 -

RESUMO DA CARGA HORÁRIA DO CURSO

Componentes Curriculares Carga Horária 
Relógio Carga Horária em Aulas

Total das Disciplinas do Núcleo Técnico Profissional 1.065 1.278
Total das Disciplinas do Núcleo Básico 135 162

Total do Curso 1.200 h 1.440 h/a

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 014, DE 024 DE ABRIL DE 2018

Dispõe sobre a aprovação do Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico Subsequente ao Ensino Médio em Recursos Pesqueiros 
ofertado pelo Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol.

 
A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
(IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 
13/04/2016, publicado no Diário Oficial da União n° 1, seção 2, de 14/04/2016. Considerando o 
deliberado na 21ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, no dia 28/03/2018, o que consta no 
inciso III, do artigo 9º e no artigo 39, da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12/08/2016, que aprova 
o Regimento Interno do Conselho Superior, e considerando o Processo n° 23244.011571/2017-69,
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso Técnico Subsequente em Recursos Pesqueiros 
do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol, com oferta semestral no período diurno, carga 
horária de 1.250 horas e duração de 03 semestres, a partir de 2018.1.
Art. 2º Estabelecer que conste como anexo desta Resolução a Matriz Curricular do Projeto 
Pedagógico do Curso Técnico Subsequente em Recursos Pesqueiros. 



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 33

Art. 3º Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
                                                                           
 Rio Branco/AC, 24 de abril de 2018.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

Presidente do Conselho Superior

ANEXO ÚNICO
MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

EM RECURSOS PESQUEIROS

1º SEMESTRE

CÓDIGO DISCIPLINA

TOTAL 
DE AULA 

SEMANAL

CARGA HORÁRIA
Hora 
aula

Hora 
relógio Teórica Prática

1 Introdução à Pesca e 
Aquicultura 3 54 45 30 15

2 Matemática Aplicada 4 72 60 40 20
3 Português Instrumental 4 72 60 40 20
4 Informática Aplicada 3 54 45 30 15

5 Meio Ambiente e 
Sustentabilidade 3 54 45 30 15

6 Elementos de Navegação 3 54 45 30 15

7 Ecologia de Ecossistemas 
Aquáticos 3 54 45 30 15

CARGA HORÁRIA (23h/s) 23 414 345 230 115

2º SEMESTRE

CÓDIGO DISCIPLINA

TOTAL 
DE AULA 

SEMANAL

CARGA HORÁRIA
Hora 
aula

Hora 
relógio Teórica Prática

8 Gestão da Propriedade Rural 3 54 45 30 15
9 Manejo de Pesca 3 54 45 30 15

10 Qualidade da água 2 36 30 20 10
11 Beneficiamento de pescado 3 54 45 30 15
12 Tecnologias Pesqueira 3 54 45 30 15

13 Biologia de Organismos 
Aquáticos 4 72 60 40 20

14 Construções Aquícolas 4 72 60 40 20
15 Piscicultura 3 54 45 30 15

CARGA HORÁRIA (25 h/s) 25 450 375 250 125

3º SEMESTRE

CÓDIGO DISCIPLINA

TOTAL 
DE AULA 

SEMANAL

CARGA HORÁRIA
Hora 
aula

Hora 
relógio Teórica Prática

16 Legislação Pesqueira e 
Ambiental 3 54 45 30 15

17 Extensão Rural 3 54 45 30 15

18 Segurança do Trabalho e 
Primeiros Socorros 2 36 30 20 10



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 34

19 Empreendedorismo e 
Inovação  3 54 45 30 15

20 Processamento de Pescado 4 72 60 40 20

21 Sanidade de Organismos 
Aquáticos 3 54 45 30 15

22 Novas Oportunidades para 
Aquicultura 4 72 60 40 20

CARGA HORÁRIA (22 h/s) 22 396 330 220 110
  
  18 semanas (396 encontros)

RESUMO DA CARGA HORÁRIA DO CURSO

RESUMO
CARGA HORÁRIA (03 semestres) 1.050
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO (deverá ser desenvolvido a partir do 
segundo semestre do curso) 200

CARGA HORÁRIA TOTAL 1.250

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 015, DE 024 DE ABRIL DE 2018

Dispõe sobre a aprovação do Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico Subsequente ao Ensino Médio em Recursos Pesqueiros 
ofertado pelo Campus Cruzeiro do Sul.

 
A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
(IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 
13/04/2016, publicado no Diário Oficial da União n° 1, seção 2, de 14/04/2016. Considerando o 
deliberado na 21ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, no dia 28/03/2018, o que consta no 
inciso III, do artigo 9º e no artigo 39, da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12/08/2016, que aprova 
o Regimento Interno do Conselho Superior, considerando o Processo n° 23244.015895/2017-76,
CONSIDERANDO ainda a Portaria nº 76/2017, de 07 de fevereiro de 2017, que dispõe sobre a 
criação do Curso Técnico Subsequente em Recursos Pesqueiros, constante no Eixo Tecnológico de 
Recursos Naturais, conforme o Catálogo Nacional dos Cursos Técnicos.  
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso Técnico subsequente em Recursos Pesqueiros, do 
Campus Cruzeiro do Sul, com oferta semestral no período diurno, carga horária de 1.110 horas e 
duração de 03 semestres, a partir de 2017.1.
Art. 2º Estabelecer que conste como anexo desta Resolução a Matriz Curricular do Projeto 
Pedagógico do Curso Técnico Subsequente em Recursos Pesqueiros. 
Art. 3º Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
                                                                           
 Rio Branco/AC, 24 de abril de 2018.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

Presidente do Conselho Superior



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 35

ANEXO ÚNICO
MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

EM RECURSOS PESQUEIROS

1º SEMESTRE
DISCIPLINAS CH(h/r) CH T(h/r) CH P(h/r) CH (h/a) CHS(h/a)

Português Instrumental 45 35 10 54 3
Informática Aplicada 45 30 15 54 3
Matemática Instrumental 45 35 10 54 3
Qualidade de Água 45 30 15 54 3
Limnologia e Ecologia de 
Ambientes Aquáticos 45 30 15 54 3

Saúde e Segurança do Trabalho 30 20 10 36 2
Introdução a Pesca e Aquicultura 45 35 10 54 3
Introdução a Oceanografia 30 25 05 36 2
Natação 30 05 25 36 2

Total 360 245 115 432 24

2º SEMESTRE
DISCIPLINAS CH(h/r) CH T(h/r) CH P(h/r) CH (h/a) CHS (h/a)

Topografia e Construções Aquícolas 45 30 15 54 3
Reprodução e Larvicultura de 
Organismos Aquáticos 45 30 15 54 3

Manejo Produtivo de Organismos 
Aquáticos 45 30 15 54 3

Cultivo e Captura de Peixes 
Ornamentais 45 30 15 54 3

Alimentação e Nutrição de 
Organismos Aquáticos 45 30 15 54 3

Administração e Economia Pesca e 
aquicultura 45 35 10 54 3

Biologia e Fisiologia de Organismos 
Aquáticos 45 35 10 54 3

Legislação Pesqueira e Aquícola 45 35 10 54 3
Total 360 255 105 432 24

3º SEMESTRE
DISCIPLINAS CH(h/r) CH T (h/r) CH P (h/r) CH (h/a) CHS (h/a)

Tecnologia Pesqueira 45 30 15 54 3
Confecção e Manutenção de 
Apetrechos de Pesca 45 30 15 54 3

Máquinas e Motores utilizados na 
Pesca e Aquicultura 30 20 10 36 2

Condução e Comunicação de 
Embarcações Pesqueiras 45 30 15 54 3

Tecnologia e Processamento do 
Pescado 45 30 15 54 3

Empreendedorismo e Inovação 45 35 10 54 3
Planejamento e Gestão Aquícola e 
Pesqueira 45 30 15 54 3

Extensão Pesqueira 45 30 15 54 3
Tópicos de Dinâmica e Avaliação 
de Recursos Pesqueiros 45 30 15 54 3

Total 390 265 125 468 26



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 36

RESUMO DA CARGA HORÁRIA DO CURSO

Componentes Curriculares Carga Horária 
Relógio Carga Horária em Aulas

Total da Carga Horária Teórica das Disciplinas dos Núcleos 
Básico e Profissional 765 918

Total da Carga Horária da Prática Profissional
345 414

Total da Carga horária do Curso
1.110 h 1.332 h/a

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 016, DE 024 DE ABRIL DE 2018

Dispõe sobre a aprovação do Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico Subsequente ao Ensino Médio em Agroecologia, 
ofertado pelo Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol.

 
A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
(IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 
13/04/2016, publicado no Diário Oficial da União n° 1, seção 2, de 14/04/2016. Considerando o 
deliberado na 21ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, no dia 28/03/2018, o que consta no 
inciso III, do artigo 9º e no artigo 39, da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12/08/2016, que aprova 
o Regimento Interno do Conselho Superior, considerando o Processo n° 23244.012792/2017-54,
CONSIDERANDO a Resolução nº 126/2013, de 27 de junho de 2013, que dispõe sobre a criação 
do Curso Técnico Subsequente em Agroecologia, constante no Eixo Tecnológico Recursos Naturais, 
conforme o Catálogo Nacional dos Cursos Técnicos.
CONSIDERANDO a Resolução nº 219/2014-CONSU/IFAC, de 24 de outubro de 2014, que aprova 
o Projeto Pedagógico do Curso Técnico subsequente ao Ensino Médio em Agroecologia e autoriza 
o seu funcionamento.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Subsequente ao Ensino 
Médio em Agroecologia, do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol, com oferta semestral no 
período diurno, carga horária de 1.415 horas e duração de 3 semestres, a partir de 2018.
Art. 2º Instruir para que nenhuma alteração seja realizada no Projeto Pedagógico do Curso sem a 
anuência e expressa autorização da Pró-Reitoria de Ensino e/ou deste Conselho.
Art. 3º Estabelecer que conste como anexo desta Resolução a Matriz Curricular do Projeto 
Pedagógico do Curso Técnico Subsequente ao Ensino Médio em Agroecologia. 
Art. 4º Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.
Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
                                                                           
 Rio Branco/AC, 24 de abril de 2018.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

Presidente do Conselho Superior



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 37

ANEXO ÚNICO
MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

EM AGROECOLOGIA

1º SEMESTRE

CÓDIGO DISCIPLINA

TOTAL 
DE AULA 

SEMANAL

CARGA HORÁRIA
Hora 
aula

Hora 
relógio Teórica Prática

1 Português Instrumental 4 72 60 40 20
2 Matemática Aplicada 4 72 60 40 20
3 Informática Básica 4 72 60 40 20

4 Fundamentos da Ciência 
do Solo 4 72 60 40 20

5 Piscicultura, Apicultura e 
Meliponicultura 4 72 60 40 20

6 Introdução à Agroecologia 4 72 60 40 20

7 Ecologia 3 54 45 30 15

CARGA HORÁRIA (27 h/s) 27 486 405 270 135

2º SEMESTRE

CÓDIGO DISCIPLINA

TOTAL 
DE AULA 

SEMANAL

CARGA HORÁRIA
Hora 
aula

Hora 
relógio Teórica Prática

8 Gestão da Propriedade 
Rural 3 54 45 30 15

9 Avicultura e Suinocultura 4 72 60 45 15

10 Manejo Integrado de 
Pragas e Doenças 3 54 45 30 15

11 Silvicultura 4 72 60 45 15
12 Culturas Anuais 4 72 60 45 15

13 Manejo de Produtos Não-
madeireiros 3 54 45 30 15

14 Olericultura 3 54 45 30 15

15 Desenvolvimento e Meio 
Ambiente 3 54 45 30 15

CARGA HORÁRIA (26 h/s) 27 486 405 285 120

3º SEMESTRE

CÓDIGO DISCIPLINA

TOTAL 
DE AULA 

SEMANAL

CARGA HORÁRIA
Hora 
aula

Hora 
relógio Teórica Prática

16 Extensão Rural 3 54 45 30 15
17 Agroindustrialização 4 72 60 40 20
18 Sistemas Agroflorestais 4 72 60 40 20
19 Fruticultura 4 72 60 40 20

20
Bovinocultura, 
ovinocultura e 
caprinocultura

4 72 60 40 20

21 Uso e conservação do Solo 3 54 45 30 15

22 Recuperação de Áreas 
Degradadas 3 54 45 30 15

23 Legislação Ambiental 2 36 30 20 10
CARGA HORÁRIA (28 h/s) 27 486 405 270 135



Ano VIII - nº 30 - 27/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 38

RESUMO DA CARGA HORÁRIA DO CURSO

Componentes Curriculares Carga Horária Relógio
CARGA HORÁRIA (03 semestres) 1.215
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO 200

CARGA HORÁRIA TOTAL 1.415

EDITAIS

EDITALCOMPLEMENTAR Nº 03, DE 27 DE ABRIL DE 2018
REFERENTE AO EDITAL/COMISSÃO ELEITORAL/CIS-PCCTAE N° 001/2018, DE 19 

DE MARÇO DE 2018 

Processo Eleitoral para composição da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos 
Cargos Técnicos-Administrativos em Educação do Ifac (CIS-PCCTAE/Ifac)

 
A Comissão Eleitoral Central nomeada pela Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre, por meio da Portaria nº 948, de 14 de julho de 2017, no uso das suas 
atribuições, considerando o atendimento às especificidades do calendário letivo dos campi, 
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar o período de campanha até o dia 04 de maio de 2018.
Art. 2º Alterar a data da eleição para o dia 07 de maio de 2018.
Art. 3º Atualizar, em decorrências das alterações supramencionadas, o Cronograma do Processo 
Eleitoral, constante no Art. 22 do Edital/Comissão Eleitoral/CIS-PCCTAE n° 001/2018, de 19 de 
março de 2018, que passará a vigorar no seguinte formato e datas:

Ações Datas Status
Publicação e Divulgação do Edital A partir de 19/03/2018 Concluída
Inscrições dos Candidatos 09 a 13/04/2018 Concluída
Publicação da Lista de Inscritos 17/04/2018 Concluída
Interposição dos Recursos contra a Lista de Inscritos, por meio endereço 
eletrônico <eleicao.cis-pcctae@ifac.edu.br> 18/04/2018 (até as 18h) Concluída

Resultado dos Recursos interpostos contra a lista de inscritos e 
Homologação das Inscrições. 20/04/2018 (até as 18h) Concluída

Período de Campanha Eleitoral 23/04 a 04/05/2018 Em andamento
Eleições (Votação) 07/05/2018 - 10h às 17h A iniciar
Apuração dos Votos 07/05/2018 – após às 18h A iniciar
Divulgação dos Resultados da Apuração dos votos nos Murais dos 
Campi do Ifac.

07/05/2018 – Após o 
término da apuração A iniciar

Divulgação dos Resultados da apuração no Site do Ifac www.ifac.
edu.br 08/05/2018 (até as 12h) A iniciar

Interposição dos Recursos contra o resultado da apuração dos votos, 
por meio endereço eletrônico <eleicao.cis-pcctae@ifac.edu.br> 09/05/2018 (até às 18h) A iniciar

Resultado dos recursos contra o resultado da apuração dos votos e 
divulgação do Resultado Final das Eleições CIS-PCCTAE. 10/05/2018 (até às 18h) A iniciar

(Original assinado)
Arteme da Costa Vasconcelos

Presidente da Comissão Eleitoral da CIS-PCCTAE 
Portaria nº 948, de 14 de julho de 2017  

mailto:eleicao.cis-pcctae@ifac.edu.br
http://www.ifac.edu.br
http://www.ifac.edu.br
mailto:eleicao.cis-pcctae@ifac.edu.br



	PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO
	PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES
	RESOLUÇÕES

